国科办计【2013】30号

科技部办公厅 财政部办公厅关于2013年度

科技型中小企业技术创新基金

项目申报工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局）、财政厅（局），

新疆生产建设兵团科技局、财务局：

    为贯彻落实党中央、国务院扶持中小企业特别是科技型中小微型企

业发展的战略部署，2013年科技型中小企业技术创新基金（以下简称创

新基金）将继续围绕提升科技型中小企业技术创新能力，完善科技型中

小企业创新发展环境，引导社会资本支持科技型中小微型企业创新创业

等方面开展工作。

    为做好 2013年创新基金项目申报相关工作，根据《国务院办公厅转发科学技术部、财政部关于科技型中小企业技术创新基金的暂行规定的通知》（国办发[1999]47号）及相关管理办法的规定，现将申报工作有关事项通知如下。

一、项目类型和支持重点

    2013年创新基金的主要支持类型包括科技型中小企业技术创新项目、中小企业公共技术服务机构补助项目、科技型中小企业创业投资引导基金项目等三类项目。

    1．科技型中小企业技术创新项目：对创业初期、商业性资金进入尚不具备条件、最需要由政府扶持的科技型中小企业、微型企业技术创新项目给予资助，鼓励优秀人才创新创业。根据科技部发布的《2013年科技型中小企业技术创新基金项目指南》，优先支持电子信息、生物医药、新材料、光机电一体化、环境与资源、新能源与高效节能、新能源汽车、现代农业等领域的关键技术创新。

    2．中小企业公共技术服务机构补助项目：对符合条件的服务机构为中小企业技术创新创业开展的基础性、公共性和开放性的专业技术服务给予资助。

    3．科技型中小企业创业投资引导基金项目：根据《财政部科技部关于印发<科技型中小企业创业投资引导基金管理暂行办法>的通知》（财企[2007]128号）的规定，通过阶段参股、风险补助和投资保障支持方式，对符合条件的创业投资机构及初创期科技型中小企业给予支持。

二、工作组织

    各省级科技主管部门、财政部门和科技部科技型中小企业技术创新基金管理中心（以下简称创新基金管理中心）要进一步加强协调配合，提高工作效率，认真做好项目组织、立项论证、合同签定、资金拨付等工作，确保 2013年度创新基金预算执行工作质量和进度。

    1．各省、自治区、直辖市和计划单列市科技主管部门作为项目推荐单位，负责组织当地的项目申报、审查推荐、立项项目的日常监督管理和验收等工作；推荐单位出具推荐意见之前须征求同级财政部门对项目的意见，并将推荐项目名单抄送省级财政部门备案。

    2.同级财政部门参与项目的组织及验收工作，根据财政部下发的拨款文件，确保预算资金及时、足额到位，并加强对当地创新基金的运作和使用的监督、检查。财政部将委托创新基金管理中心对项目资金到位情况进行跟踪监督，并视情况予以通报。

    3．创新基金管理中心负责项目申请的受理、项目审查，组织项目评审评估，实施过程监督管理和验收，分析总结项目执行情况。

    4.要按照国家战略部署并结合当地特点，积极探索有利于科技型中小企业特别是小型微型企业发展的创新基金管理方式，加强国家创新基金政策与地方科技型中小企业政策的统筹协调，提高资金使用效率。

三、申报要求和截止时间

    1.企业提交的创新基金申请材料必须真实可靠，并经项目推荐单位

会同同级财政部门审核推荐。2013年度创新基金主要项目的申报截止时

间为 2013年 6月 30日，科技型中小企业创业投资引导基金阶段参股项

目的申报截止时间为 2013年 7月 31日。

    2.创新基金各类项目申报的基本要求和报送方式见《2013年度科技型中小企业技术创新基金项目申报说明》（附件）；申报材料的填报要求及表格详见创新基金管理中心网站（www.innofund.gov.cn）发布的《2013年度科技型中小企业技术创新基金项目申报须知》。

    附件：2013年度科技型中小企业技术创新基金项目申报说明

                                 科技部办公厅  财政部办公厅

                                        2013年6月3日

附件：

2013年度科技型中小企业技术创新基金项目申报说明

一、科技型中小企业技术创新项目

    （一）申报企业的基本条件。

    企业必须是具有独立法人资格的科技型中小企业，有良好的经营业

绩、健全的财务管理制度，管理团队有较强的市场开拓能力、较高的经

营管理水平、持续创新的意识。企业的大学以上学历的科技人员占职工

总数的比例30%以上，直接从事研究开发的科技人员占职工总数的比例

10%以上，每年用于技术产品研究开发的经费不低于当年营业收入的5%。

    （二）项目要求和支持方式。

    科技型中小企业技术创新项目必须符合国家产业技术政策，技术含

量高、处于国内领先水平，自主研发、创新性较强，知识产权清晰，分

为创新项目、重点创新项目两类。

    1．创新项目是指科技型中小企业的技术创新产品在研发或中试阶

段、尚未形成有效销售的项目。采用无偿资助或贷款贴息的支持方式，

按照专家评审意见分档确定支持金额，支持金额为 50万－100万元。

    2．重点创新项目是指具有较高成长性的科技型中小企业研发的对

产业或行业有影响带动作用的关键技术或关键创新产品。采用无偿资助

支持方式，按照专家评审意见分档确定支持金额，支持金额为 100万—200万元。

    （三）项目申报。

    申报工作采取网上申报和纸质材料申报相结合的方式。书面申报资

料及有关附件需装订成册，一式一份，由推荐单位统一邮寄给创新基金

管理中心受理处，同时将项目的电子申报资料通过科技部门户网站 “一

站式”提交。

二、中小企业公共技术服务机构补助项目

    （一）申报单位基本条件。

    具有独立的事业或企业法人资格，并且已运行 2年以上；具有明确

的服务方向，持续性开展公共技术服务；具有开放的服务模式，具有不

低于 30家的中小企业服务对象群体，较好的服务基础、服务能力和服

务成效；具有不少于 10人的专职服务团队，大学以上学历的从业人员

占全体人员的60%以上，面向中小企业开展的公共技术服务收入须占营

业总收入的60%以上。

    （二）支持内容。

     1.创新资源共享服务：包括试验、检测、装备及设施共享服务；软件共享服务；专业技术数据共享服务。

    2.专业技术服务：包括为中小企业技术研发、产业升级、产品及工艺设计、技术标准设立提供专业的技术支撑和相关服务；为中小企业技术创新开展专业技术咨询及培训。

    3.技术转移服务（含国际技术转移服务）：包括技术经纪与技术（产权）交易服务；根据企业技术需求提供的技术供需对接服务；与技术转移相关联的技术集成及国际技术转移服务。

    （三）支持方式。

    采取无偿资助方式，对中小企业公共技术服务机构的服务支出给予一定的补助，按照专家评审意见分档确定补助金额，一般不超过100万元，主要服务支出包括：为中小企业创新开展的基础性、公共性和开放性公共技术服务而发生的支出；降低中小企业公共技术服务收费标准而发生的收入减少；为开展公共技术服务举办的非营利性活动发生的支出等。

    （四）项目申报。

    推荐单位重点审查申报单位基本条件及服务内容，根据当地中小企

业发展需求及重点发展产业的实际布局，认真筛选，择优推荐，同级财

政部门配合做好相关财务审查。

    申报工作采取网上申报和纸质材料申报相结合的方式。书面申报资

料及有关附件需装订成册，一式两份，由推荐单位统一邮寄给创新基金

管理中心受理处，同时将项目的电子申报资料通过科技部门户网站 “一

站式”提交。

三、科技型中小企业创业投资引导基金项目

     （一）支持对象。

    符合《财政部 科技部关于印发<科技型中小企业创业投资引导基金

管理暂行办法>的通知》（财企[2007]128号）规定条件的创业投资机构

及中小企业，包括创业投资企业、创业投资管理企业、具有投资功能的

中小企业服务机构和初创期科技型中小企业。

    （二）支持方式。

    1．股权投资方式：阶段参股，引导基金的参股比例最高不超过新

设立创业投资企业实收资本（或出资额）的25%。

    2．无偿资助方式：

    （1）风险补助，按照不超过创业投资机构实际投资额的5%给予补

助，最高不超过 500万元;

    （2）投资保障，按照专家评审意见分档确定支持金额，投资前资

助最高不超过 100万元，投资后资助最高不超过 200万元。

    （三）申报程序。

    1．申请资格。

    新申请资格的创业投资机构将准备的申请材料，由推荐单位推荐报

送创新基金管理中心金融处。创新基金管理中心组织专家对创业投资机

构的资格申报材料进行审核筛选，符合条件的创业投资机构才能申报项

目。已取得资格的创投机构（名单见创新基金网站），可以直接申报项目。

    2．项目申报。

    风险补助、投资保障项目申报采取网上申报和纸质材料申报相结合

的方式，阶段参股项目申报只需提供纸质材料。书面申报资料及有关附

件需装订成册，一式两份，由推荐单位统一邮寄给创新基金管理中心金

融处，电子申报资料通过引导基金网上申报系统（http://gvc.innofund.gov.cn）提交。

四、创新基金管理中心联系方式

    1. 网址：www.innofund.gov.cn。

    2. 通信地址：北京市西城区三里河二区甲 18号，邮编：100045。

    3. 基金受理处

    电话：010-88656211至6213；传真：010-88656219。

    4. 金融处（创业投资引导基金项目）

    电话：010-88656280，88656285； 传真：010-88656286。

    网络系统支持电话：010-88656318，88656319，88656287（引导基

金项目），邮箱：torchoa@ctp.gov.cn。